Verum hæc res est frequenti experientia italibus personis mihi etiam probe notis comperta, in Historiis, ac libris Ecclesiasticis celebrata. Nam cum verum sit, idque post Philosophos Ethnicos docet S. Chrysostomus: qualis sollet anima interdu meditari, talia & in somniu imaginatur, & effingit. multo magis id locum habet in iis, qui passionum sunt affectui dominium. Scribit Tursellinus S. Xaverium ad quandam speciem huiusmodi in somnis oblatam, ita repente exhorruisse, vt præ impetu resistens animi, multum e naribus sanguinem effuderit, & euigilauerit cum ingenti strepitu etiam corporis a non honesto somnio abhorrentis. Porro hoc loco notanda est tanquam certissima, historia lecta à me Roma, tunc dum essem adiutor P. Nicolai Orlandini in colligendâ ex scri-

*Coll. 1.7.
cap. 7.
gr. 27. col.*

*1.12. de
Geh. ad.
hit. c. 15.
Coll. 1.8.
cap. 8.*

*Set. 6. 1a.
Gen.
op. 10.*

*1.6. c. 6.
A. 7.
Gen.
op. 10.
ptis*

ptis Archiviorum Societatis material pro Historia Societatis, in somno illo S. Xauerij, nullam fuisse et representatam speciem fædam, nec illum paulum esse tunc ullam illusionem, vel tentationem nocturnam (quidquid scriptum sit à P. Rodericio, qui scripta Romani & Lufitani Archivij nunquam vidit) sed hoc solum ei dormienti representatum fuisse, quod *femina aliqua (non impudica)* videretur tangere pectus eius ralle, & manum intra vestem pectori adiunctam inferrere. Et hoc solo somnio, adeò solum illum contactum representatum abhorruisse, ut statim euangelauerit, & magnam sanguinis copiam è naribus effuderit. Hoc se ab eo audiuisse hic primum, cum è Lusitania discessurus esset in Indias, scriptit P. Simon Rodericus, & ego in eius Originali scripto, Roman missio hoc legi.

Sic S. Euphrasia Virgo sanctissima, & miraculis 22. Mar. celestis, cum ei dæmon malignus huiusmodi somnum immisisset, ut sibi videretur Senatorem illum (cui suauis Imperatoris deponens fuerat) cum milibus in Monasterium intrantem, eamque inde vi auserentem, humi cubans cum eam vim & molestiam ferre non posset, exclamauit adeò, ut Abbatissa, & quedam sorores exprefacta fuerint & eius amores audiverit.

127. Quà de re ex certâ experientiâ, & Patrū doctriñâ sic scribit Cassianus: Puritatem hoc erit euilens indicium, inquit, ac plena probatio, si vel nulla imago eliciens quiescentibus nobis, & in sopore laxitatem occurrit, vel certe interpellans, nullus concupiscentia motus valeat excitare. Licet enim ad plenam peccati noxam talis commotio minimè computetur, tameo ncedam perfecta mentis indicium est, nec ad parum excoli virij manifestatio, cum per fallaces imagines huiusmodi operatur illuso.